
D.D.S. 323/2020

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

SERVIZIO RISCOSSIONE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli  

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.49,  comma  1,  della  legge  

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 e  

successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e  successive  modifiche  e  

integrazioni;

VISTO l’art.  11 della  Legge  regionale  13  gennaio 2015 n.  3  secondo il  quale,  a  decorrere  dall’1  

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

secondo quanto preVISTO dallo stesso art. 11, ed in particolare dal comma 7 con il quale si 

dispone – ai sensi dell’art. 51, comma 10, del D. Lgs.118/2011, che per l’esercizio finanziario 

2015  “continuano  a  trovare  applicazione,  con  riferimento  all’Amministrazione  regionale,  le  

disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di 

variazioni di bilancio”; mentre “per le tipologie di variazioni di bilancio non disciplinate dalla vigenti 

disposizioni regionali e per quelle fatte salve dal predetto comma 10, la relativa disciplina è definita con

decreto del Presidente della Regione, su proposta dell’Assessore regionale per l’economia”;

VISTO  il  decreto  legislativo 27 dicembre 2019,  n.  158 recante"Norme di  attuazione dello statuto  

speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli";



VISTO il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  

concernente "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni e degli enti Locali";

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 che all'art. 11 disciplina le modalità applicative del D.lgs del 23 

giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015 n. 32 con il  quale “in applicazione di quanto  

previsto dall’art. 79 del D. Lgs. 118/2011 e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto

regionale  richiamata  dall’art.  11,  comma  1,  della  L.r.  13.1.2015  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’art.11, commi 7,8, e 13 della medesima L.r. n. 

3/2015”;

VISTO in particolare il paragrafo 6.3 dell’Allegato 4/2 del citato D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 che  

dispone:  “Nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  anche  i  

pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  per  azioni  esecutive  non  regolarizzati  devono  essere  imputati  

all’esercizio  in  cui  sono  stati  eseguiti”  e  che,  qualora,  “alla  fine  di  ciascun  esercizio,  risultino  

pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell’anno per azioni esecutive, non regolarizzati, in quanto 

nel  bilancio  non sono  previsti  i  relativi  stanziamenti  ed  impegni,  è  necessario,  nell’ambito  delle  

operazioni  di  elaborazione  del  rendiconto,  registrare  l’impegno ed  emettere  il  relativo  mandato  a  

regolarizzazione del sospeso, anche in assenza del relativo stanziamento”;

VISTO il D.Pres. della Regione n. 512 del 28 febbraio 2017 pubblicato in GURS del 10 marzo 2017, 

parte I,  n. 10, con il  quale sono state individuate le modalità inerenti  la regolarizzazione  

contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D.Lgs. 118/2011 Allegato 4/2 e  

istituiti  nel  bilancio  della  Regione  gli  appositi  capitoli  di  bilancio  occorrenti  per  la  

registrazione contabile sul sistema informativo degli impegni e dei pagamenti derivanti dalla 

sopra menzionata procedura di regolarizzazione della partite sospese;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, di approvazione del bilancio della Regione siciliana

per l'anno 2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato approvato il

“Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2019-2021”  ed  il

“Bilancio Finanziario Gestionale ed il Piano degli indicatori per l'esercizio 2019 per il triennio

2019-2021”;

VISTO il D.D.G. n. 941 del 1 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze 

e  Credito  ha  conferito  al  Dott.  Gaetano  Chiaro  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  4  

“Riscossione”;



VISTE le  note  prot.  n.  5555/B.09.07  del  6  febbraio  2020  dei  Servizio  02  e  03  del  Dipartimento  

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione; prot. 5811 del 7 febbraio  

2020 della Ragioneria Centrale Economia; prot. 7122 del 13 febbraio 2020 del Dipartimento 

Regionale Bilancio  e  Tesoro –  Servizio Tesoro  e prot.  n.  7332 del  14 febbraio 2020 della  

Ragioneria Centrale Economia di rettifica della nota prot. 7122/2020, con le quali si trasmette 

il  tabulato  riepilogativo  delle  partite  contabili  sospese  derivanti  da  speciali  ordini  di  

pagamento  in  conto  sospeso  relative  all’esercizio  finanziario  2019,  di  competenza  

dell’Assessorato Regionale dell’Economia, da regolarizzare ai sensi della normativa sopra  

richiamata;

VISTA la nota prot. n. 1406 del 3 marzo 2020 con la quale l’Assessore per l’Economia individua il  

dott.  Gaetano  Chiaro  per  il  Dipartimento  delle  Finanze  e  del  Credito,  quale  soggetto  

responsabile  preposto  all’emissione  degli  atti  concernenti  la  regolarizzazione  contabile  

delle somme oggetto della procedura prevista dal D.lgs. 118/2011 - Allegato 4/2 - paragrafo 

6.3;

RITENUTO di  dovere  procedere  alla  regolarizzazione  contabile  della  partita  sospesa  per  la  

complessiva somma di € 572.283,38 di seguito distinta: € 258.329,72 a favore di Residence La 

Scogliera e € 20,00 a favore di  UNICREDIT S.p.A. (Cron. 187223);  € 313.733,66 a favore di  

Sicilia Patrimonio Immobiliare S.p.A.  e  € 200,00  a favore di  UNICREDIT S.p.A.  (Cron.  

192178)  non  di  competenza  del  Servizio  Riscossione  ma da  ascrivere  ad  altri  Uffici  del  

Dipartimento delle Finanze e del Credito, derivante da atto di pignoramento, contenuta nel 

citato tabulato riepilogativo che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che si può procedere all’impegno ed alla liquidazione della complessiva somma 

di € 572.283,38 sul capitolo 888804 – codice piano dei conti U.1.10.99.99.000 - del bilancio della

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019

D E C R E T A

Art. 1

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, con il presente

decreto e per le finalità di cui  al paragrafo 6.3  dell’Allegato 4/2 del  D.lgs.  23 giugno 2011 n. 118 è

disposto  l’impegno  e  liquidazione  della  complessiva  somma  di  €  572.283,38 di  seguito  distinta:  €

258.329,72 a favore di Residence La Scogliera e € 20,00 a favore di UNICREDIT S.p.A. (Cron. 187223);

€ 313.733,66  a favore di  Sicilia Patrimonio Immobiliare S.p.A.  e  € 200,00  a favore di  UNICREDIT

S.p.A.  (Cron. 192178) non di competenza del  Servizio Riscossione ma da ascrivere ad altri Uffici del



Dipartimento delle  Finanze e  del  Credito,  derivante  da atto  di  pignoramento,  contenuta  nel  citato

tabulato riepilogativo che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

Art. 2

Sono  autorizzati  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  somma  impegnata  ai  sensi  del  precedente

articolo pari a € 572.283,38 a valere sul capitolo 888804 – codice U.1.10.99.99.000 – esercizio finanziario

2019,  in  favore  della  Regione  Siciliana  (C.F.  80012000826),  con  la  modalità  di  pagamento  16  –

Versamento nella contabilità provvisoria “Atti di pignoramento in attesa di mandati “.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato

Regionale dell’Economia, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014

n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 4 marzo 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      dott Gaetano Chiaro*

*”firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n. 39/2013”

        



PIGNORAMENTI

filiale Cod.
ass.

assessorato istante anno Cron Qu Data Stato Pagato Mandato residuo

2123 04 ECONOMIA Residence La Scogliera s.r.l. 2018 187223 1 15/11/19 pag 258.329,72 0 258.329,72

2123 04 ECONOMIA UNICREDIT S.p.A. 2018 187223 2 15/11/19 pag 20,00 0 20,00

2123 04 ECONOMIA Sicilia Patrimonio Immobiliare S.p.A. 2019 192178 1 07/06/19 pag 313.733,66 0 313.733,66

2123 04 ECONOMIA UNICREDIT S.p.A. 2019 192178 2 07/06/19 pag 200,00 0 200,00

572.283,38 0 572.283,38


